
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI – 
PROSECUZIONE AFFIDAMENTO TRAMITE CONTRATTO PONTE ALLA 
DITTA HOSPITAL SERVICE SRL IN ATTESA DI GARA SCR PIEMONTE 
SPA A LIVELLO REGIONALE CENTRALIZZATO - DURATA 12 MESI -  
CIG. N. A00A8A082D.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO
- che che con Deliberazione n. 1151 del 16/12/2014 della A.S.L NO di Novara è stata 
indetta la gara per l’affidamento del “Servizio di lavanoleggio e servizi connessi” occorrenti 
alle Aziende Sanitarie  A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3, da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 55 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;
- che l’A.S.L. NO di Novara con Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato - 
Economato n. 659 del 25/09/2015 ha proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara per 
l’affidamento del “Servizio di lavanoleggio e servizi connessi”, a favore della ditta 
HOSPITAL SERVICE S.r.l. valevole anche per l’A.S.L. VCO, determinando in 72 mesi il 
periodo di validità dei relativi contratti;

CONSIDERATO 
- che l’A.S.L. VCO, con propria Determinazione n. 44 in data 14/01/2016, ha preso atto 
della aggiudicazione definitiva effettuata dalla capofila A.S.L. NO di Novara, per una durata 
di 72 mesi, a decorrere dal 1 marzo 2016 al 28 febbraio 2022, a favore della società
HOSPITAL SERVICE SRL - Mozzagrogna (CH) – c.f. 02015500693;
- che il servizio è stato riaffidato, ai sensi dell’art. 31 del Capitolato Speciale, per una 
durata di 12 mesi (giorni 365) a decorrere dal 1 marzo 2022 fino al 28 febbraio 2023, alla 
medesima società Hospital Service Srl, mantenendo le medesime norme e condizioni 
vigenti, con Deliberazione n. 119 del 24/02/2022;
- che, con Determinazione n. 99 del 31/01/2023, l’A.S.L. VCO, ha aderito alla revisione dei 
prezzi, riconosciuta dalla capofila A.S.L. NO di Novara, con propria Determinazione n. 1747 
del 1/12/2022, a far data dal 1 novembre 2022, come da art. 39 del Capitolato Speciale, 
applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 2022, pari al 
11,5%;
- che, con determinazione n. 285 del 31/03/2023, il servizio è stato prorogato, ai sensi 
dell’art. 31 del Capitolato Speciale, per una durata di 180 giorni a decorrere dal 1 marzo 
2023 fino al 27 agosto 2023, in capo alla medesima società Hospital Service Srl, 
mantenendo le medesime norme e condizioni vigenti e applicando la revisione dei prezzi 
come da Determinazione n. 99 del 31/01/2023;

RILEVATO 
- che il DPCM 24/12/2015 ricomprende il Servizio di lavanderia per gli Enti del SSN tra 
quelli da svolgere in modalità centralizzata da soggetto aggregatore;
- che, con nota prot. 2437 del 31/03/2023 (prot. ASL 21947/23) SCR Piemonte Spa ha 
comunicato la prossima indizione di una gara a livello regionale centralizzato per 
l’affidamento del servizio di lavanolo per tutte le Aziende Sanitarie Regionali;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

-  che con nota del 17/08/2023 (prot. ASL 51767/23) l’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara ha richiesto l’indicazione di un nominativo al fine di procedere alla designazione di 
due nominativi per la AIC 3, da indicare alla Regione Piemonte per la costituzione del 
Nucleo Tecnico, a livello regionale, presso SCR Piemonte Spa;

DATO ATTO
- che, per assicurare lo svolgimento del servizio di cui trattasi, al fine di non pregiudicare 
l’espletamento dei compiti istituzionali aziendali, e per il il tempo necessario 
all’espletamento di nuova procedura di gara da parte di SCR Piemonte Spa, risulta 
necessario proseguire il Servizio di lavanoleggio e servizi connessi, a favore della ditta 
affidataria Hospital Service Srl;
- che il contratto relativo al suddetto servizio ha termine in data 27 agosto 2023, la SOS 
Acquisizione beni e servizi ha comunicato alla ditta Hospital Service Srl l’attivazione della 
prosecuzione per 12 mesi (giorni 366), dal 28 agosto 2023 al 27 agosto 2024, alle 
medesime norme e condizioni vigenti, come da nota prot. n. 53132/23 del 24/08/2023, 
depositata in atti;
- che l’importo complessivo presunto può essere determinato in € 770.000,00 IVA esclusa, 
pari a € 939.400,00 comprensivo di IVA;

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1)  di disporre la prosecuzione tramite contratto ponte, per i motivi e per quanto 
discendente dal preambolo al presente provvedimento e per il il tempo necessario 
all’espletamento di nuova procedura di gara da parte di SCR Piemonte Spa, del 
SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI  ALLE AZIENDE 
A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC E A.S.L. VCO AFFERENTI ALLA AREA 
INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 - 
per una durata di 12 mesi (giorni 366) a decorrere dal 28 agosto 2023 fino al 27 
agosto 2024 a favore della ditta
HOSPITAL SERVICE SRL - Mozzagrogna (CH) -  c.f. 02015500693.

2) Di dare atto che la proroga è da intendersi e da eseguirsi conformemente alla 
Determinazione A.S.L. NO di Novara n. 659 del 25/09/2015 e della Determinazione 
A.S.L. VCO n. 44 del 14/01/2016, alle condizioni e ai contenuti della documentazione 
di tutta la gara ed alla Determinazione n. 99 del 31/01/2023 di adesione alla 
revisione dei prezzi disposta dalla capofila A.S.L. NO di Novara.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di dare atto che l’importo presunto della spesa, discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento e valutato in € 770.000,00 IVA esclusa, pari a €  939.400,00  
comprensivo di IVA, sarà da imputarsi come segue:
Conto Economico Esercizio 2023 
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30     €  316.400,00
Conto Economico Esercizio 2024
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30     €  623.000,00.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, è stato richiesto il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG n. 
A00A8A082D.

5) Di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto in oggetto, in tutto o in parte nel caso in cui si addivenga, prima del 
27/08/2024, alla aggiudicazione della nuova gara regionale centralizzata da parte 
della società di committenza regionale SCR Piemonte Spa.

6) Di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Responsabile 
della SOS Acquisizione beni e servizi.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 


		2023-09-08T11:30:28+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-12T08:17:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-12T14:54:31+0000
	Chiara Serpieri




